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LABORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES DE CASTELLON

CLF:Q-2670001+

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLGN
TEL: 564 208 583 - FAX: 964 723 141

www.laboratoriocarpi.com
J INFORME DE ENSAYO

PETICIONARIO:  VIDREPUR, S.A.
DIRECCION: Pol. Ind. Mijares, C/ Comercio, n® 3
LOCALIDAD: ALMAZORA (Castellon)

N° DE EXPEDIENTE: 54.939

HOJAN®: 1 /7

FECHA DEL INFORME: 16/02/2016

FECHA DE RECEPCION DE LAS MUESTRAS: 02/02/2016
FECHA DE REALIZACION DE LOS ENSAYOS: U2 - 12/02/2016
N° DE BALDOSAS SUMINISTRADAS: 00— :

DESCRIPCION DE LA MUESTRA:

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 . Red

--.Serie: SHELL « S Codipollal.: 35+ 16

ENSAYOS REALIZADOS:

- UNE-EN-1S0 10545-3 - DETERMINACION DE ABSORCION DE AGUA.

- UNE-EN-ISO 10545-7 : DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA hBRA S,
BALDOSAS ESMALTADAS.

- UNE-EN-1SO 10545-11 : I)l’TBRMINACION LI LA REalS‘!hNClA AL CUARTEU. BALDOSAS
ESMALTADAS

- UNE-EN-ISO 10545131 DETERMINACION DE I,A'RESISTENCIA QUIMICA:.

- UNE-EN-IS0O 10545-14 :  DETERMINACION UE LA RESISTENCIA A LAS MANCIHAS,

- UNE-ENV 12633 : DETERMINACION DEL  VALUR DE LA RESISTENCIA AL
DESLIZAMIENTO/RESBALAMIENTO DE LOS PAVIMENTOS SIN PULIR.
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LABORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS INDUSTRIALES DE CASTELLON

CLF.: Q=4670001-

AVENIDA DEL MAR, N¢ 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 - FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

Lxpedivnie n': 54,4349
277
Peuciviano: VIDREPUR
Feciae 1070272016

Hogae ™

DETERMINACION DE LA ABSORCION DE AGUA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA .-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 mm.

-- Serie: SHELL --

RESULTADOS.- (Ensaye realizasdo segzan

* Absorcion de agua de cada baldosa (Método por ebullicién

Ref

Vodigo lab: 35-16

UNE-EN-1SO 10545 Parte 3:1997)

" Ebn l,. ’

Baldosa .L\}_;ﬁfifﬁiél‘gﬁl_;‘.__s'\ qua (Ey)
%)

I N Ul .

2 u. |

3 Lol

5 0.0
*Absorcion de agua media de la muestra: 0.1 %
* Incertidumbre de la medida: U= + 0.1 % (k=2)
“Incertidumbre del valor medio: U= £ 0.1 % (k=2)
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LABORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI

COLEGIO OFICIAL DE INGENIERDS INDUSTRIALES DE CASTELLON

lxpidhivnte 0" 549349
Hojis w3 /7
Pevcninmo, VILREPUR
C.LF.: Q ~ 46700014 Fechie 100272016

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 - FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA A LA ABRASION
* BALDOSAS ESMALTADAS *

DESCRIPCION DE LA MUESTRA .-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 . el
-- Serie: SHELL -- Codigo lab.: 35-16

RESULTADOS.- (Ensayo realizado scgin UNE-EN-1SO 10545 Parte 731999

* Clasificacion: Clase 4

* Etapa de abrasion del delecto visible, 6.000 revaluciones.
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Expediente n" 54 U354
Hujie w4 4 7
Pevsano: VIDREPUR

C.LE.:Q-48700014 Fechar 1O/02/2010
AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON

TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpl.cam

DETERMINACION DE LA RESISTENCIA AL CUARTEO
* BALDOSAS ESMALTADAS *

DESCRIPCION DE LA MUESTRA .-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 mm. Ref.:
-~ Serie: SHELL -- Codigo lab.; 35-16

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segun UNE-EN-1SO 10545-11:1997|

* Numero de baldosas cnsayadas: Cinco.

* Numero de baldosas ue presentan cuarteo:. Ninguna,

* Descripeion del cuarten: No se aprecian fisuris en el vidrado de [as baldosis ensayadas
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CLF.LQ - 4670001+

AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 - FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION D.

Paprente a1t hed g
Mo 0" 3/ 7
Peiioniang: VIDRILPUR
Fechn 16/02/2010

A RESISTENCIA QUIMICA

DESCRIPCION DE LA MUESTRA .-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 mm

-- Serie: SHELL --

RESULTADOS.- (Ensayo realizado segin

* Namero de probetas ensayadas por cadi s

Cadigo lab.: 35-16

-EN-ISO 10545 Parte 13:1998)

1L CINCO,

Soluciones de ensayo cacion | | Cambios visibles observados
RIS | - i

* Productos dumeésticos de linpiezd t

- Cloruro Amonico  ............. A - Sin elecles Visibios
* Adittvos para_agled_de pisciias

- Hipoclorito Sodico ... WA < Sinelectys visiv.s
* Aaidos y Alewlis  (Baja corieeniracton)

- Acido Clorhidrico ..., LA - 30 eleetos visibis

- Acido Citrico  eereeeees LA - Sin efectos visiliey

- Hidroxido Potasico o0 LA - Sin efectos visllaes
* Acidos y_Alcalis. [Alta concentracin)

- Acido Clorhidrico  .....ooooen HA - Sin efectos visibies.

- Acido LACcUCO i, HA - Sinefectos visibles

- Hidroxido Potasico ... HA - 8in clectos visibles.
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DETERMINACION DE Ls
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eSISTENCIA A LAS MANCHAS

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 mn
-- Serie: SHELL --

RESULTADOS.- (Ensayo realizado scuu

* Numero de probetas ensayadas por cadu s

Cédigo lab.: 35-16

E-EN-1SO 10545 Parte 14:1998)

M CINCO,

Soluciones d¢ Manchas Pro aicnto‘hc_ limpieza | \Cliase Obscrvaciones
* Manchas con accian trazante (Pasias) - Ay wrile corniente ‘
- Oxido de cromo en aceite ligerda,...... du INCO MINULGS, A5 - Muuchs mpiada
TR LERL A
Y Manchas con aecin guinica oxidarde < Ag SILE Cormienite ‘
- Solucion alcohdlica de lodo ..., \llill .ucu-n(?}_v_gsau?;. 5 |- Munena eraudi
(o elita Ajos \
* Manchas con acaon filinwea < Ap Aot el ?
~Aceite:deollva ....oaaadannni (i s lngdlos, 5 - Maneha ampiada
1§ Wit )

* QObservaciones: El oxido de cromo utiiza

menor de 80 micras, estando el 30 % de |

WENN wwh A

Ho agente manchante tene i amane de partic
snas por debajo de 3 nocias
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\BORATORIO CERAMICO SEBASTIAN CARPI
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AVENIDA DEL MAR, N2 46 — 12003 CASTELLON
TEL: 964 208 583 — FAX: 964 723 141
www.laboratoriocarpi.com

DETERMINACION DE LA RESI.

DESCRIPCION DE LA MUESTRA.-

Revestimiento vitreo (gresite), 25 x 25 m
-- Serie: SHELL --

m

RESULTADOS.- (Ensayo realizado seg
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VCIA AL DESLIZAMIENTO (PENDUL

Cadigo lab.: 35-16

INE-ENV 12633:2003 Anexo A) (*)

Probeta ] encia al deslizamiento
(Ry)
1 16
2 16
3 15
A 17

* Resistencia al deslizamicnto media: Ry =

* Incertidumbre del valor medios U=+ 3

w

Observaciones: La clusificacion propuce

caidas) del Codigo Técnico de la Edileavion,

la siguiente:

2)

el dectmento SUTL (Seuviidod rente riesgo

ndo por Neal Decreto 304

JAOUG de | de marzo,

CLASIFICACIO! HWHELOS SEGUN “Su)"
Resistencia al de viento Clase
(Re) B
Ry s IE Clase U
15 < Ry = Clase |
35 < Ry = Clase 2 |
Ky = 4! Clase 3 |

(') Nota: Esta norma esti anulads desde ¢f 16.10,20104




